证券代码：600053           证券简称：九鼎投资     编号：临 2024-020

昆吾九鼎投资控股股份有限公司

K u n w u  J i u d i n g  I n v e s t m e n t  H o l d i n g s  C O . ,  L t d

关于 2023 年度业绩说明会召开情况的公告

昆吾九鼎投资控股股份有限公司（以下简称“九鼎投资”、“公司”）根据上

海证券交易所有关规定，于 2024 年 5 月 24 日下午 15:00-16:00，通过上海证券

交易所上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）召开了 2023 年度业绩

说明会，现将活动情况公告如下：

一、说明会召开情况

公司于 2024 年 4 月 16 日在《上海证券报》、《中国证券报》和上海证券交易

所网站（网址：http://www.sse.com.cn）上披露了《九鼎投资 2023 年年度报告》，

并同时披露了《九鼎投资关于召开 2023 年度业绩说明会的公告》（临 2024-016）。

2024 年 5 月 24 日下午 15:00-16:00，公司董事长兼总经理康青山先生，董事、

副总经理、董事会秘书兼财务总监易凌杰先生和独立董事徐爽先生、张宝林先生、

鲜文铎先生共同出席了 2023 年度业绩说明会，针对 2023 年度经营成果、财务状

况、公司治理及未来发展战略与投资者进行互动交流和沟通，在信息披露允许的

范围内就投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、交流的主要问题及公司回复情况

公司通过邮件、电话等通讯方式，收到投资者比较关注的问题，并结合说明

会投资者的提问，整理交流的问题及回复如下：

1、投资者问题（问董事长兼总经理 康青山）：公司最新经营及业绩情况如

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

何？

答：2023 年度，公司实现营业收入 2.81 亿元，同比减少 35.07%；实现归属

于上市公司股东的净利润 0.15 亿元，同比减少 91.19%。其中私募股权投资管理

业务实现营业收入 2.70 亿元，同比减少 32.22%，实现归属于上市公司股东的净

利润 0.50 亿元，同比减少 73.66%。营业收入及净利润减少的主要原因系私募股

权投资管理业务存量基金进入退出期导致管理费减少,同时,项目退出数量和项目

投资收益率较上年同期下降导致公司收取的管理报酬及公司自有资金投资收益

减少；另外，因本期公允价值变动下降幅度高于上年同期导致净利润下降幅度大

于收入下降幅度。房地产业务实现营业收入 0.10 亿元，同比减少 68.84%；实现

归属于上市公司股东的净利润-0.35 亿元，同比亏损扩大 114.62%。净利润同比

亏损扩大主要系本期可结转收入较上年同期减少及本期融资成本较上年同期增

加所致。

2024 年一季度，公司实现营业收入 4,989.96 万元，同比增加 309.53%，实现

归属于上市公司股东的净利润 521.95 万元，同比增加 122.58%。其中私募股权投

资管理业务实现营业收入 4,865.27 万元，同比增加 336.87%，实现归属于上市公

司股东的净利润 1,127.43 万元，同比增加 189.41%，营业收入及净利润增加主要

系公司私募股权投资管理业务在管基金本期管理报酬较上年同期增加。房地产业

务实现营业收入 124.69 万元，同比增加 18.98%，实现归属于上市公司股东的净

利润-605.48 万元，同比减亏 42.38%，净利润同比减亏主要系本期融资规模和融

资成本较上年同期下降。感谢您的关注。

2、投资者问题（问董事长兼总经理 康青山）： 请问公司未来的战略规划

是什么 ？

答：公司致力于成为一家卓越的股权投资管理机构，现有的房地产开发业务

也将继续存在。公司将秉持价值投资的理念，持续完善并优化投资策略，强化募

投管退各个环节的业务能力，不断提升股权投资管理业务的竞争力，持续增加基

金管理规模，为出资人及股东创造优异回报。作为一家持续经营、立足长远发展

的公司，我们致力于实现长期具有竞争力的产品投资收益率，提升公司的内在价

值。

2024 年我们拟重点推动如下工作：（1）投资业务：在资产端，公司将继续

深化推动和完善“行研驱动-按图索骥-属地开发”的项目投资和开发策略，以深

度研究为核心，以中国境内先进制造、新消费、生命健康等领域内的优质龙头企

业及上市公司为主要投资对象，系统性地拓展优质项目资源，提升项目投资质量。

在资金端，公司将根据客户需求和资产端的投资机会采取更加务实的募资策略和

产品设计方案，在当前市场情况下，将逐步增加自有资金投资的业务比重。在退

出端，以赋能为核心，持续做好存量项目的增值服务和退出管理；一方面积极推

动符合条件的存量项目对接各层次资本市场，另一方面也通过并购、回购、转让、

S 基金等多种方式加快其他存量项目的退出，提高基金回款比率。在基金运营和

客户服务方面，公司将本着合规经营及客户至上的理念，加强合规意识、增进和

出资人的沟通、提升客户服务满意度。（2）积极拓展财务顾问业务：公司经过长

期的股权投资实践，在行业研究、企业价值判断、交易方案设计、公司治理优化

和管理改进等方面积累了丰富的经验和案例，在开展投资业务过程中，可充分发

挥自身的资源和经验，服务于相关市场主体，积极挖掘和拓展财务顾问业务机会。

（3）房地产业务：公司将继续推进存量“紫金城”项目后续地块的开发及销售，

包括推动一期一号楼及尾盘项目的持续去化，以及五期的规划建设工作。同时，

公司将继续推动“紫金城”商业项目的盘活变现。

感谢您的关注。

3、投资者问题（问董事长兼总经理 康青山）公司未来的分红计划和派息

政策？

答：公司将综合考虑所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、盈利水平以

及是否有重大资金支出安排等因素制定利润分配计划，并优先采用现金分红的方

式，原则上未来三年每年以现金方式分配的利润不少于当年实现的可分配利润的

20%。具体可参考公司在上交所网站披露的《未来三年（2022-2024 年）股东回

报规划》。感谢您的关注。

4、投资者问题（问董事长兼总经理 康青山）：公司如何抓住 2024 年“新

国九条”长期发展规划的新机遇？

答：“新国九条”聚焦于资本市场体系的完善和高质量发展。其中提到，要

完善多层次资本市场体系建设，推动主板、科创板、创业板和北交所的错位发展，

进一步畅通“募投管退”的资本循环，支持私募股权投资在科技创新中的作用。

同时，落实并完善上市公司股权激励、中长期资金、私募股权创投基金、不动产

投资信托基金等的税收政策，健全有利于创新资本形成和市场活跃的财税体系

等。这些政策都将对私募股权投资行业带来积极影响。

公司将持续紧跟国家政策导向，深入剖析“新国九条”的具体内涵和方向，

精准把握国家在经济发展、产业结构优化、科技创新等关键领域的支持重点。我

们将聚焦于与国家战略密切相关的行业，不断细化和完善投资布局，尤其在先进

制造、新型消费、生命健康等前沿领域，注重对成长期企业的关注，优先支持掌

握核心技术、创新能力突出的企业。此外，公司也将积极与地方政府携手合作，

充分利用地方引导基金和政策优势，共同促进地方经济的繁荣发展，并在这一过

程中，为公司挖掘和创造更多优质的投资机遇，推动自身及投资企业的共赢发展。

感谢您的关注。

关于本次业绩说明会的详细情况请浏览上海证券交易所上证路演中心（网

址：http://roadshow.sseinfo.com/）。公司在此向投资者表示衷心的感谢！

特此公告。

昆吾九鼎投资控股股份有限公司

董 事 会

                                            2024 年 5 月 25 日